
28. 7. 2014

ID: 95098

Zákon o obchodních korporacích - 10. Střet
zájmů člena orgánu se zájmy korporace
Zákon o obchodních korporacích („ZOK“) nově upravuje pravidla při střetu zájmů člena voleného
orgánu (statutárního orgánu či kontrolního orgánu, jako je např. dozorčí rada) a korporace. Pokud se
člen orgánu o možném střetu zájmu dozví, je povinen o něm informovat ostatní členy orgánu,
kontrolní orgán (dozorčí radu), a pokud není zřízen, tak nejvyšší orgán korporace (valnou
hromadu/jediného společníka). Co by mělo být obsahem dané informace však již ZOK blíže nestanoví.
Člen orgánu i nadále musí jednat v zájmu korporace; je mu též možné na dobu trvání střetu zájmů
pozastavit výkon funkce rozhodnutím kontrolního nebo nejvyššího orgánu korporace.

V případě, že člen orgánu hodlá s korporací uzavřít smlouvu (neuplatní se pro smlouvy uzavírané v
rámci běžného obchodního styku), informuje o tom orgán, jehož je členem, a současně kontrolní
orgán (není-li zřízen, pak nejvyšší orgán). Je přitom povinen uvést, za jakých podmínek má být
smlouva uzavřena. Kontrolní orgán posléze o obdržených informacích podává zprávu nejvyššímu
orgánu. Výše uvedené se aplikuje, i pokud společnost např. zřídí zástavní právo ke svému majetku,
které bude sloužit k zajištění dluhů člena jejího orgánu (obecně tedy při zajištění a utvrzení dluhů). V
obou případech může nejvyšší nebo kontrolní orgán korporace uzavření smlouvy zakázat.

Pravidla o střetu zájmů se uplatní i na vztah mezi společností a osobou členovi orgánu blízkou či jím
ovládanou/ovlivněnou, což působnost úpravy významně rozšiřuje. Pravidlům o střetu zájmů tak bude
podléhat například i smlouva mezi společností s ručením omezeným a manželkou jednatele.

Ustanovení zákona 90/2012 Sb.: § 54 – 58

Další příspěvky:
Zákon o obchodních korporacích - 26. Omezení vnitroskupinových transakcí
Zákon o obchodních korporacích - 25. Squeeze-out v akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 24. Volené orgány akciové společnosti – monistický systém
Zákon o obchodních korporacích - 23. Rozhodování valné hromady akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 22. Svolání a průběh valné hromady akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 21. Práva a povinnosti akcionářů akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 20. Akcie v akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 19. Založení akciové společnosti a vklady do základního
kapitálu
Zákon o obchodních korporacích - 18. Akciová společnost – obecně ke změnám v nové právní
úpravě
Zákon o obchodních korporacích - 17. Společnická žaloba ve společnosti s ručením omezeným
Zákon o obchodních korporacích - 16. Valná hromada společnosti s ručením omezeným, její
svolávání a průběh

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-26-omezeni-vnitroskupinovych-transakci-96107.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-25-squeeze-out-v-akciove-spolecnosti-95771.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-24-volene-organy-akciove-spolecnosti-monisticky-system-95770.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-23-rozhodovani-valne-hromady-akciove-spolecnosti-95769.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-22-svolani-a-prubeh-valne-hromady-akciove-spolecnosti-95768.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-21-prava-a-povinnosti-akcionaru-akciove-spolecnosti-95514.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-20-akcie-v-akciove-spolecnosti-95513.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-19-zalozeni-akciove-spolecnosti-a-vklady-do-zakladniho-kapitalu-95512.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-19-zalozeni-akciove-spolecnosti-a-vklady-do-zakladniho-kapitalu-95512.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-18-akciova-spolecnost-obecne-ke-zmenam-v-nove-pravni-uprave-95419.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-18-akciova-spolecnost-obecne-ke-zmenam-v-nove-pravni-uprave-95419.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-17-spolecnicka-zaloba-ve-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-95106.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-16-valna-hromada-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-jeji-svolavani-a-prubeh-95104.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-16-valna-hromada-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-jeji-svolavani-a-prubeh-95104.html

